Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 22

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV, REALIZADA

EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

     Aos vinte quatro dias do mês de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e três às 7:30 horas, realizou-se a segunda reunião ordinária do
Comitê Gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –
BiriguiPrev; cuja pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1 -
Deliberação das ações para execução da política de investimentos do exercício; 2 -
Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de
operações realizadas na aplicação dos recursos bem como aderência das alocações e
processos decisórios de investimento à Política de Investimentos; 3 - Outros Assuntos.
Foi feita a convocação através do ofício circular 09/2023 publicado no diário eletrônico
em 23/02/2023, sendo também encaminhado por whatsapp a todos os membros.
Foram disponibilizados através do sistema LDB e via e-mail, o material de apoio e
relatórios de investimentos do mês de janeiro/2023. Estavam presentes, conforme se
pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 63, do Livro de
Presença nº. 6 os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo
Lourenço Rambaldi, Leonardo Barbosa Vila, e Samuel Mussi Simão, Gilson Luiz
Bazílio Bazzão. Participaram ainda, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente, Ana
Cláudia de Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira. ASSUNTOS
GERAIS: A superintendente informou que até a presente data a Câmara Municipal,
BiriguiPrev e Prefeitura estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições
dos servidores e contribuições patronal. Informou que a Prefeitura ainda não pagou o
aporte em atraso, na qual em 2022 faltou recolher ao plano financeiro o montante de
R$ 3.300.000,00, oficiada através do ofício Nº 03/2023. Informou que o instituto
recebeu cupom semestrais de títulos públicos no dia 15/02/2023 no montante de R$
1.483.021,52. Apresentou o plano de ação para 2023, aprovado pelos membros do
Conselho Deliberativo. Comunicou ao comitê que a certificação dos conselheiros está
para vencer e precisa ser renovada para que o RPPS continue regular, lembrando que
o CRP vence em 06/03/2023. Informou que o Biriguiprev irá pagar aos conselheiros
um curso de certificação que ocorrerá em Birigui, entre os dias 07 a 09 de março de
2023. O curso preparatório visa fornecer conhecimentos sobre a legislação
previdenciária e aspectos da gestão financeira dos RPPS, a nível nacional e local, com
fins à obtenção de Certificação RPPS. Apresentou o relatório do Fundo Trendbank
referente parecer da gestora a respeito da atualização da proposta apresentada pela
Spectra Investimentos Ltda. No dia 13 de fevereiro foi realizada Assembleia Geral
Extraordinária de Cotistas do Fundo Trend Bank, da qual o Biriguiprev participou, para
deliberar sobre a atualização da proposta apresentada pela Spectra Investimentos
Ltda, referente a ação judicial nº 1106354-04.2015.8.26.0100, e conforme comunicado,
considerando a solicitação do cotista de 8,41% das cotas do fundo e a concordância
dos demais cotista, o prazo para o envio de voto foi prorrogado para sexta-feira, dia 17
de fevereiro. Informou que o Biriguiprev enviou a manifestação do voto conforme
definido em reunião extraordinária, a Genial e a BTG Pactual, conforme documentos
em anexo a ata. Apresentou carteira sugerida pelo Banco do Brasil. Apresentou
documento do Fato Relevante sobre a reabertura para novas aplicações do BB Ações
Nordea Global e BB Previdenciário RF Crédito Privado IPCA III FI. Apresentou a Nota

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 23

de Esclarecimento da Grid Investimentos, onde a mesma comunica que adotou as
medidas a respeito à inclusão da empresa e de seu sócio como alvos de medida de
busca e apreensão, informando a retirada de Rivaldo Ferreira de Souza e Silva, tanto
de sua gestão, quanto do seu quadro societário. Apresentou a posição do fundo com
desenquadramento passivo BNP PARIBAS SP INDEX, que consta o valor em
22/02/2023 de R$ 1.507.302,30, apresentando um resultado negativo de R$ 45.775,61
com relação ao valor aplicado de R$ 1.553.077,91. O referido Fundo apresentou em
alguns dias cotas positivas, sendo encaminhado ao comitê as cotas diárias por e-mail
para acompanhamento, no entanto, a cota oficial para pedido de resgate só é
publicada com 2 dias de atraso, conforme regras da CVM. Assim sendo o Comitê
deliberou para que se continue monitorando as posições diárias do fundo que, até que
se tenha uma margem segura para o resgate. A superintendente informou que efetuou
a integralização de Cotas do Fundo Kinea Private Equity V Feeder Instituc I FIP Multi
em 23/01/2023 no montante de R$ 35.247,07. Apresentou relatório da Consultoria
referente ao documento enviado pela Gestora Mag Investimento, a respeito da Lojas
Americanas e o Fundo MAG CRÉDITO PRIVADO FI RF LP, inscrito no CNPJ sob o nº
19.488.768/0001-84, no qual possui debêntures da empresa Americanas em sua
carteira e o gestor indicou a possibilidade de manter os ativos da Americanas na
carteira do fundo. Atualmente, devido aos últimos eventos envolvendo a Americanas, o
rating da empresa encontra-se abaixo do mínimo estipulado pela Política de
Investimentos. Sendo assim, o fundo encontra-se em situação de desenquadramento
frente ao rating mínimo estipulado pela Política de investimento. Entretanto, devido ao
Instituto ter alocado recursos no fundo antes dos ativos emitidos pela empresa
Americanas deixarem de ser considerados como de baixo risco de crédito, se trata de
um desenquadramento passivo, onde conforme resolução CMN 4.963/21, o Instituto
tem até 180 dias para regular a situação da carteira. A Consultoria Financeira LDB
apresentou através de chamada de vídeo, as posições da carteira do RPPS diante do
cenário econômico, prestando informações relevantes para as tomadas de decisões e
realocações de investimentos. O Comitê deliberou por cancelar a decisão da reunião
que aprovou o resgate do fundo AZ QUEST AÇÕES para migração para o fundo AZ
QUEST SMALL MID CAPS, devido a não recuperação do segmento e que
oportunamente será resgatado e aplicado em Fundos DI. Analisando a carteira de
investimentos, o comitê com vistas em diminuir a volatilidade, deliberou por resgatar
integralmente os Fundos MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO FI RF LONGO
PRAZO CNPJ 19.488.768/0001-84, SOMMA BRASIL FIA CNPJ 14.550.994/0001-24,
MAG STRATEGY FI MULTIMERCADO CNPJ 41.687.144/0001-45 e aplicar no Fundo
BRADESCO FI RENDA FIXA REF DI PREMIUM. O presidente do Comitê Gestor,
Evandro Cesar Zampieri da Silva, apresentou relatório mensal e informe mensal de
janeiro/2023 extraído do site da CVM, referente ao Fundo Brazilian Graveyard and
Death Care Services FII, para acompanhamento dos membros do comitê gestor.
CREDENCIAMENTO – não houve. FUNDOS DE INVESTIMENTOS ANALISADOS:
Não houve. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS JANEIRO/2023 – Foi apresentado o
relatório da carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês de janeiro/2023, na qual
consta o montante financeiro de R$ 247.435.322,84, considerando o valor disponível
em conta corrente e sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$
302.145,26, assim, houve um superávit financeiro no mês de R$ 7.218.879,82.
Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de rendimentos
do mês de janeiro/2023, que apresentou o resultado positivo de R$ 4.293.678,68
considerando VPA/VPD na contabilidade. Quanto a rentabilidade de Janeiro/2023 da
carteira foi de 1,79%, contra meta atuarial (IPCA + 5% a.a) de 0,96%. As deliberações
e justificativas dos itens da pauta encontra-se no parecer anexo a esta ata o qual será
elaborado, aprovado e depois colocado no site. PALAVRA LIVRE: As manifestações

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 24

dos conselheiros foram realizadas no transcorrer da reunião, sem formalidade de
registro. Nada havendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12h. De
todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê
Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA/CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

           Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

      Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

1

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Ordinária do dia 24/02/2023

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual do

Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de

operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos

decisórios de investimento à Política de Investimentos.

Parecer do Comitê de Investimentos da Reunião Ordinária do dia 24 de fevereiro de 2023. Trata-se de
Parecer emitido nos termos do ltem do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual do Pró Gestão
RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações,
realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de
investimento à Política de Investimentos para o ano de 2023. Analisando os resultados da
competência de janeiro/2023, quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo
Biriguiprev e aderência das alocações quanto a política de investimentos, deliberaram que o resultado
foi satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na política de
investimentos aprovada para o exercício estando em conformidade com a mesma os investimentos e
estando regular no extrato previdenciário o referido item. A superintendente informou o resumo de
janeiro/2023: No Brasil, a curva de juros teve alta, refletindo as incertezas no cenário fiscal e levando
a uma alta da expectativa de inflação. Para a inflação, apesar de estarmos num momento ainda muito
desafiador em termos de convergência do IPCA para a meta, a trajetória de desaceleração prossegue,
apresentando uma composição qualitativa mais favorável. O Copom, em sua primeira reunião do ano,
manteve a Selic em 13,75%. O Ibovespa fechou o mês com performance positiva, apresentando um
retorno positivo de +3,37% no mês. Como destaques para o final de 2023, o último Boletim Focus
apresentou expectativas reduzidas para o PIB, elevadas para a inflação, e estáveis para a taxa Selic e
Câmbio. Com relação ao Câmbio (Dólar/ Real), para 2023, a expectativa foi mantida em R$ 5,25. O
PIB, para o final de 2023 tivemos a redução da expectativa para 0,79%. No mês de janeiro, os
mercados globais caminharam na direção positiva, com desaceleração dos indicadores de inflação,
divulgações mais construtivas de crescimento econômico e reabertura da economia chinesa.
Também, em destaque, a queda acentuada do preço do gás natural sugere que a crise energética na
Europa pode estar perdendo força. Olhando para o mercado acionário americano, os principais

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

2

índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês de janeiro de 2023, o MSCI ACWI e o S&P
500, respectivamente, subiram +7,10% e +6,18%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando
apenas a performance dos índices estrangeiros. A superintendente apresentou o relatório da carteira
de investimentos do BiriguiPrev do mês de janeiro/2023, consta o montante financeiro de R$
247.435.322,84, considerando o valor disponível em conta corrente e sem considerar o valor a
recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26, assim, houve um superávit financeiro no mês de R$
7.218.879,82. Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de rendimentos
do mês de janeiro/2023, que apresentou o resultado positivo de R$ 4.293.678,68 considerando
VPA/VPD na contabilidade. Quanto a rentabilidade de Janeiro/2023 da carteira foi de 1,79%, contra
meta atuarial (IPCA + 5% a.a) de 0,96%. CREDENCIAMENTO – Não houve. FUNDOS DE
INVESTIMENTOS ANALISADOS: não houve. Movimentações/Aplicações para o período: O comitê
gestor de investimentos do Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentações: 1 - Resgatar
o valor do Fundo Caixa DI para pagamento da folha no mês de março/2023. Colocado em votação,
todos conselheiros foram favoráveis. 2- O valor referente a contribuição normal (patronal e
servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até o dia 10/03/2023 e do
parcelamento vencíveis até 28/02/2023 será aplicado no Fundo Caixa DI. Colocado em votação, todos
conselheiros foram favoráveis pela movimentação.  3 - Os demais valores que forem ingressando até
a próxima reunião deverão ser aplicados no fundo Caixa DI sendo resgatados também do mesmo
fundo para o pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário e no fundo Caixa DI de cada
conta do plano financeiro da Câmara e Biriguiprev, colocado em votação todos conselheiros foram
favoráveis. 4 - Os demais valores ingressantes do grupo financeiro na conta corrente da Prefeitura
deverão ser aplicados no fundo FIC CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RF e resgatados do mesmo
fundo para pagamento das despesas do grupo financeiro, colocado em votação, todos conselheiros
foram favoráveis. 5 - Os aportes de déficit atuarial e parcelamentos recebidos da Prefeitura na conta
corrente do plano financeiro deverão ser aplicados no Fundo Caixa DI, colocado em votação todos
conselheiros foram favoráveis. 6 - Quanto ao valor a receber de compensação previdenciária, ficou
deliberado e aprovado por todos os conselheiros pela aplicação no Fundo Caixa DI. 7 -  O Comitê
deliberou por cancelar a decisão da reunião que aprovou o resgate do fundo AZ QUEST AÇÕES para
migração para o fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS, devido a não recuperação do segmento e que
oportunamente será resgatado e aplicado em Fundos DI, colocado em votação todos conselheiros
foram favoráveis. 8 - O Comitê deliberou por resgatar em caso de cotas positivas o total aplicado no
fundo MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO FI RF LONGO PRAZO CNPJ 19.488.768/0001-84 e aplicar
no Fundo BRADESCO FI RENDA FIXA REF DI PREMIUM, colocado em votação todos conselheiros
foram favoráveis. 9 - O Comitê deliberou por resgatar em caso de cotas positivas o total aplicado no
fundo SOMMA BRASIL FIA CNPJ 14.550.994/0001-24 e aplicar no Fundo BRADESCO FI RENDA FIXA REF
DI PREMIUM, colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis. 10 - O Comitê deliberou por
resgatar em caso de cotas positivas o total aplicado no fundo MAG STRATEGY FI MULTIMERCADO
CNPJ 41.687.144/0001-45 e aplicar no Fundo BRADESCO FI RENDA FIXA REF DI PREMIUM, colocado
em votação todos conselheiros foram favoráveis.

     Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado- APIMEC CGRPPS/Certificado - ANBIMA CEA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

3

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

                  Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

       Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

       Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - APIMEC CGRPPS
Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.